
数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

2020年Q1中国移动互联网行业发展分析报告

本报告为Trustdata制作，报告中所有的文字、图片、表格均受到中国法律知识产权相关条例的版权保护。

任何组织和个人，不得使用本报告中的信息用于其它商业目的。

2020年4月



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

• 研究对象： 中国移动互联网网民

• 数据来源：基于Trustdata自建的日活跃用户超过1亿（月活跃用户超过3.2亿）

的安卓用户样本集，并根据中国移动网民人口结构、地域分布、各移动应用iOS

与Android比例关系等多方面因素搭建模型计算所得

• 采集方法：只在亮屏情况下进行数据采集，确保数据的真实性和有效性。采集

频次方面，不带支付功能的APP为每次10秒，带有支付功能的APP为每次1秒

• 统计周期： 2015年1月至2020年3月

指标说明

• DAU---日活跃用户量

• MAU---月活跃用户量

• 用户粘性---月均DAU/MAU

• 月新增—每月新增用户数

• 使用时长占比---月度应用使用时长占全网移动应用使用时长的比例

• TGI指数---用户指标/目标群体用户相同指标，反映目标群体在特定研究范围的强弱程度

研究综述



新冠疫情的爆发成为本世纪迄今为止最严重的全球性危机
截止2020年Q1，已深刻影响全球200多个国家及地区
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备注：数据来源于世界卫生组织（WHO），统计截止时间2020年3月31日
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居家远程办公及在线学习在疫情期间得以普及。与

此同时，公共时间与私人时间的界限也变的模糊

减少不必要出行成为疫情期间的防控共识，这也对旅游、

出行用车、航空等领域造成重大打击

疫情带来的不确定性，让人民更加注重储蓄，减少

不必要消费；直播带货等新型在线营销方式成为疫

情期间企业增加收入的有效途径

聚会、演出及球赛等线下娱乐体育活动受阻，取而代之

的是游戏、直播及短视频等泛娱乐线上领域的需求爆发

疫情极大地加速了中国社会的数字化进程。一系列健康数字化管理措施

得以在全国范围内的社区及办公场所广泛实施

疫情在全球的蔓延，对国际业务造成重大影响，跨境电

商等行业严重受损，企业出海等战略方向发生调整

新冠疫情危机对社会各方面产生重大影响，带来巨大变化，机遇与挑战并存
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2020年3月，5G手机销量再创新高
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受疫情影响，居民居家隔离

2020年2月及3月，WiFi联网占比显著提升
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受疫情影响，用户居家时间变长，移动互联网多领域用户规模呈现增长态势

线下活动线上化导致商务办公及在线教育增幅最为显著
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出行意愿降低导致交通出行、汽车及旅游票务等线下场景跌幅较大
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2020年3月，社交、短视频及动漫阅读领域用户日均启动次数排名前三

动漫阅读、电商、在线教育及游戏增长显著
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“云办公”助力钉钉同比大涨371.5%，冲入移动应用TOP20

371.5%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

0

4

8

12

2020年3月中国移动互联网TOP20应用MAU及同比（单位：亿）



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

短
视
频

2020年3月，抖音MAU近五亿，领跑短视频领域

快手极速版及抖音极速版杀入TOP5
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快手极速版及抖音极速版重合用户占比不断扩大
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爱奇艺、腾讯视频及优酷稳居综合视频TOP3
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综合视频市场，腾讯视频用户日均启动次数排名首位
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用户分时活跃度：小时内的活跃用户数/DAU，

用来表征用户规模一定的情况下，用户小时内

活跃使用情况。

2020年Q1，搜狐视频用户分时活跃度优势明显
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疫情期间，用户更加关注疫情及健康防护等内容，搜狐视频“双擎”策略下，加速驱动“价值直播”布局，增加疫情追踪、

打造健康及教育等多领域全天候直播矩阵，用户分时活跃度稳步提升，表现优异。
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花椒直播用户日均使用时长增长亮眼，2020年Q1同比增长79.8%
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疫情期间，视频会议成为企业高效工作必备工具

Zoom用户规模增长亮眼，2020年3月MAU近120万
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2020年3月，淘宝用户规模持续领跑移动电商市场
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2020年3月，线上生鲜超市领域用户一二线城市占比超八成
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生鲜电商流量持续向头部企业集中，每日优鲜保持稳定增长
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受疫情影响，头部生鲜企业用户分时活跃度同比去年增长显著
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受疫情影响，用户无接触意愿增强，线上超市DAU跳跃式增长
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多点用户规模领跑线上超市领域
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2020年3月，孩子王用户规模领跑母婴电商市场
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2020年Q1，喜马拉雅持续领跑移动电台市场，同比增长59.1%
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疫情期间，微博用户实时关注疫情动态，整体活跃度较为均衡
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快看漫画、腾讯动漫及哔哩哔哩漫画位列动漫阅读市场TOP3
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受疫情影响，主流医药电商DAU迅猛增长
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受疫情影响，用户出行意愿降低，公交出行领域用户规模跌势明显
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2020年3月，车来了位居公共交通出行领域TOP1

北京交通环比增长达54.6%
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2020年Q1，受疫情及春节假期叠加影响，快递运输行业DAU低位运行
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2020年3月，受规模化复工复产影响，菜鸟裹裹DAU回升明显
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2020年3月，支付宝稳居支付市场首位
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娱
乐
票
务

0

200

400

600

800

1,000

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年3月-2020年3月娱乐票务MAU走势（单位：万）

2020年2019年



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

967%

661%

0%

300%

600%

900%

1200%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

作业帮 快对作业 小猿搜题 一起小学学生 阿凡题 学而思网校 洋葱数学 快乐学汉字 作业精灵 猿辅导

2020年3月中小学教育类应用MAU及同比（单位：万）

MAU 同比

2020年3月，作业帮高居中小学在线教育领域榜首

学而思网校及猿辅导增长迅猛

中
小
学
教
育



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

-40%

0%

40%

80%

120%

0

1

2

3

4

5

6

学而思网校 小猿搜题 作业帮 洋葱数学 猿辅导

2020年3月主流中小学教育用户日均启动次数及同比（单位：次）

学而思网校用户日均启动次数领跑中小学在线教育领域

中
小
学
教
育



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

120.2% 119.2%

96.4%

0%

30%

60%

90%

120%

150%

0

500

1,000

1,500

2,000

儿歌多多 小伴龙 儿歌点点 宝宝巴士儿歌 宝宝超市 宝宝巴士大全 宝宝巴士 凯叔讲故事 贝乐虎儿歌

2020年3月主流少儿教育类应用MAU及同比（单位：万）

MAU 同比

疫情期间居家隔离增加亲子共处时间，少儿教育领域主流应用大幅普涨

儿歌多多、小伴龙及儿歌点点用户规模排名前三

少
儿
教
育



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

0%

30%

60%

90%

0

10

20

30

40

50

60

宝宝巴士儿歌 儿歌多多 儿歌点点 宝宝巴士 宝宝巴士大全

2020年3月主流少儿教育用户日均使用时长及同比（单位：分钟）

疫情期间，少儿教育领域用户日均使用时长增长显著

少
儿
教
育



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

0

100

200

300

400

500

百词斩 叽里呱啦 英语趣配音 英语流利说 口语100 欧拉学英语 翼课学生

2020年3月主流外语学习类应用MAU（单位：万）

百词斩稳居外语学习领域榜首

叽里呱啦及英语趣配音排名紧随其后

外
语
学
习



数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

智
能
穿
戴

2020年3月，华为穿戴领跑智能穿戴领域
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2020年3月，天猫精灵位居智能娱乐市场首位
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

2020年3月，高德地图持续领跑地图导航应用市场

百度地图及腾讯地图排名紧随其后
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台
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美图秀秀、BeautyCam及Faceu激萌位居移动相机市场TOP3

BeautyPlus及快图浏览增长显著
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

运
动
健
康

2020年3月，糖豆、华为运动健康及Keep位列运动健康市场TOP3
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

疫情期间居家时间变长，主流运动健康APP用户规模增长明显

糖豆DAU峰值逾460万
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台
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运动健康市场用户日均启动次数相差较大，每日瑜伽以12.2次夺得头筹
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

房
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2020年3月，安居客用户规模领跑移动房产租赁市场

恒房通同比增幅高达452%
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台
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疫情期间，受在线大力促销带动，恒房通MAU增长亮眼
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游
戏

受疫情影响，用户居家时间变长

2020年3月，多数主流手游用户规模同比大涨
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数据来源：Trustdata移动大数据监测平台

受疫情及超长假期影响，手游用户日均使用时长加速上扬

和平精英Q1峰值达139分钟
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